Tarnen dictus dominus noster papa ad dictorum decani et
capituli seu procuratoris eorundem instantiam eidem domino pape
asserentium quod, quamquam fruetus redditus et proventus prebende
dicte ecclesie in Lorch et parrochialis ecclesie in Gamundia predicte 15
Augustensis diocesis ante longa tempora fuissent et essent de iuribus
et pertinentiis ipsius capituli ipsumque capitulum fuisset in possessione
paeifica prebende et ecclesie predietarum ac fruetuum reddituum et
proventuum eorundem, tarnen Engilhardus predictus in easdem pre-
bendam et ecclesiam ac fruetuum et reddituum predictorum posses- 20
sionem se per laicalem potentiam intrudi ac contra ipsum capitulum
super dictis prebenda et ecclesia ac fructibus per quendam asserentem
se rectorem in Degenveit Constantiensis diocesis procedi vexari et
molestari procuraverit et fecerit et hiis non contentus magnificos et
potentes dominos de Wirtzenbergh comites et nonnullos alios nobiles 25
et potentes ac locorum seu villarum communitates illarum partium
contra ipsum capitulum Augustense et eorum iura et possessiones
animos inflammaverit et ipsos contra eosdem capitulum excitaverit et
eisdem capitulo occasione predictorum nonnulla gravamina molestias
et vexationes inferri procuraverit, et quod pro parte ipsorum capituli 30
ex certis causis a dicto rectore fuisset et esset ad sedem apostolicam
appellatum et ipsi appellationi delatum ac terminus ad prosequendum
eandem prefixus et tandem huiusmodi appellationis causa dicto
domino auditori commissa et coram eo ad plures actus in contumacia
dicti Engelhardi processum existeret, causam appellationis predicte 35
nee non negotii principalis que inter ipsos capitulum ex una parte
et dictum Engelhardum super dictis prebenda et ecclesia in Gamundia
ac earum fructibus redditibus et proventibus ac earum et cuius-
libet eorundem occasione ex alia vertebatur seu verti sperabatur,
cum dicti prepositus decanus et capitulum prout ex parte eorundem 40
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dicebatur eandem appellationem propter fautores*' dicti Engilhardi
potentiam et malum illarum partium statnm dicto Engilhardo legitime
intimare et iustitiam ibidem consequi non possent et ne propterea ins
eorum dimitteretur indefensum, prefato domino Bernardo auditori

5 commisit audiendam decidendam et fine debito terminandam cum
emergentibus dependentibus et connexis et cum potestate citandi
predictum Engilhardum ac omnes et singulos qui sua super predictis
prebenda ecclesia fructibus redditibus et proventibus orederent interesse
coniunctim et divisim quando et quotiens fuerit opus extra curiam

lfJ et ad partes non obstante quod dicta causa non esset ad Komanam
curiam devoluta.

Als Anwälte Engelhards von Rechberg erscheinen nacheinander:
magister Johannes dictus Mulliger, magister Ayllermus dictus Moyses
und Johannes Balduf, als Anwälte des Domkapitels magister Henricus

!5 de Fiyczlaria, magister Johannes Bumeken (Puniken), magister
Wolframus dictus Dure. magister Thidericus dictus Last, als Richter
nach Bernardus de Caulasone qui se tunc de Romana curia ab-
sentaverat: Petrus de Braco decretorum doctor canonicus Bituncensis
capellanus pape et ipsius sacri palatii causarum auditor, zuletzt

20 nach dessen Abgang von Rom Symon de Sudbiria legum doctor
canonicus Lincolniensis capellanus pape et causarum auditor. Magister
Johann Bumeken übergibt folgendes libellum:

Coram vobis venerabili viro domino Petro de Braco decretorum
doctore domini pape capellano ipsiusque sacri palatii causarum et

25 cause ac partibus infrascriptis auditore specialiter deputato proponit
procurator procuratorio nomine venerabilium virorum dominorum
prepositi decani et capituli ecclesie Augustensis contra Engelhardum
de Rechbergh qui se dicit clericum Constantiensis seu Augustensis
diocesium et omnes alios et singulos etc.") divisim qui sua credidennt

30 interesse et personam quamlibet pro eis vel eorum altero legitime
intervenientem et dicit, quod licet prebenda ecclesie parrochialis ville
Lorch Augustensis diocesis cui annexa est ecclesia parrochialis in
Gamundia eiusdem Augustensis diocesis et ipsa parrochialis ecclesia
m Gamundia pertinuerint et pertineant spectaverint atque spectant^>

85 ad mensam ius seu proprietatem dictorum prepositi decani et capituli
et ad ipsos ipsique prepositus decanus et capitulum fuerint et essent
in possessione pacifica vel quasi eiusdem prebende et predicte eccle¬
sie parrochialis sibi annexe ac earum iurium et pertinentiarum ac

a) So in der Vorlat/e.
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percipiendi fructus redditus et proventus ipsarum, et licet etiam
discretus vir dominus Dundymarus^ rector ut predicitur ecclesie in
Degenveit Constantiensis diocesis nullam iurisdictionem vel potes-
tatem ordinariam vel delegatam vel aliam quamcumque unquam
habuerit vel habeat in eosdera prepositum decanum et capitulum vel 5
prebendam seu ecclesiam sibi annexam predictas, tarnen asserens
prefatum Engelhardum presentatum fuisse ad dictam prebendam et
ecclesiam per dominum Karolum regem Romanorum domino Gerlaco
arcbiepiscopo Maguntino seque dclegatum ab ipso pro tribunali ut
dicebat sedens et requisitus legitime pro parte dictorum prepositi decani 10
et capituli, ut sue pretense delegationis seu potestatis si quam baberet
copiam faceret vel ostenderet parti dictorum prepositi decani et
capituli, ipse ex abrupto et nullo iuris ordine observato procedens
copiam facere et exhibere expresse denegavit indebite et minus iuste
et quod peius iniustius ac iniquius fuit et est eundem Engilhardum 15
quantum in eo fuit et de facto in continenti eodem die nulla dis-
tinctione inquisitione seu cognitione cause prehabita instituit seu
verius intrusit in prebendam et ecclesiam antedictas ipsumque in
possessionem seu tenutam ipsarum induxit iniuste indebite et de
facto prepositum decanum et capitulum predictos illicite spoliando, 20
ipseque Engelhardus predicta rata grata habuit et accepta in pre¬
bendam et ecclesiam predictas illicite se intrudens et intrudere per-
mittens et conscntiens possessionem seu verius detentionem seu
dictarum prebende et ecclesie tenutam occupavit etiam illicite et de
facto et eosdem prepositum decanum et capitulum spoliavit et spolia- 25
tionem prefatam pro ipso et ipsius nomine factam ratam habuit et
acceptam et alias processit et processus indebitos contra iustitiam
perperam et de facto prefatus dominus Ditmarus fecit in gravamen . .
prepositi decani et capituli predictorum, licet etiam eidem nee etiam
prefato Engelhardo ius aliquod competierit nee competat in predictis 30
prebenda et ecclesia nee alias talia faciendi, unde pro parte eorun-
dem prepositi decani et capituli fuit et est ad sedem apostolicam
in scriptis infra tempus debitum et alias legitime appellatum et
apostoli petiti sepius et instanter etc. a) eidem appellationi delatum per
dictum dominum Ditmarum ac causa huiusmodi appellationis et 35
negotii principalis vobis auetoritate sedis apostolice commissa. Quare
petit predictus procurator procuratorio nomine antedicto per vos
dominum auditorem et vestram sententiam decerni pronuntiari et

a) So.'
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declarari predictos processus denegationem institutionem inductionem
et alia per eundem Ditmarum factos factas et facta fuisse et esse
nullos nullas et nulla atque nullum debuisse et debere sortiri effectum
et si qui si que seu si qua sunt quod non credit saltim iniquos in-

5 debitos et iniustos iniquas indebitas et iniustas iniqua indebita et
iniusta ipsosque revocandos rescindendos et tollendos revocandas
rescindendas et tollendas revocanda rescindenda et tollenda atque
revocari rescindi et tolli remedio appellationis predicte dictasque
prebendam cum prefata annexa sibi ecclesia spectavisse et perünuisse

10 ac spectare et pertinere ad mensam ius et proprietatem dictorum
prepositi decani et capituli et ad ipsos ipsisque ipsas prebendam et
ecclesiam adiudicari nee non eosdem prepositum decanum et capitu-
lum restituendos fuisse et esse et restitui ad possessionem et tenutanu
dietarum prebendc et ecclesie dictumque Engelhardum amovendum

15 fuisse et esse et amoveri ac ipsum non fuisse nee esse nee esse de¬
buisse vel debere restitui in prebenda et ecclesia predictis nee sibi
aliquod ius competiisse vel competere in eisdem nee ad eas eique
super prebenda et ecclesia predictis perpetuum silentium imponendnm
fuisse et esse et irnponi, nee non etiam ex parte dictorum prepositi

20 decani et capituli fuisse et esse bene et legitime appellatum ac per
eundem dominum Ditmarum male perperam et inique processum et
dictum etiam Engelhardum condempnari in fructibus pereeptis ex
diclis prebenda et ecclesia et etiam qui pereipi poterunt cum ex-
pensis factis et protestatio de faciendis et alias in de et super pre-

25 dictis sibi fieri quod est iustum et ministrari iustitie complementum
vestrum etiam qnantum expedit et sibi utile existit officium implo-
rando. Et predieta omnia et singula proponit et petit etiam divisim
et alias omni via causa iure modo et forma quibus melius et aptius
potest et valet salvo iure addendi minuendi declarandi etc.

30 Es folgt wieder eine lange Reihe von Terminen, bei denen der
Vertreter des Beklagten nie erscheint. Die D iffinitivsentenz wird
am Tag der Ausstellung der Urkunde in Gegenwart beider Anwälte
verkündigt:

. . . per hanc nostram diffinitivam sententiam pronuntiamus
°5 decernimus et declaramus dictos . . prepositum . . decanum et . .

capitulum restituendos esse et restitui debere ad possessionem et
tenutam dietarum prebende et ecclesie eosque qnantum de iure pos-
sunius restituimus ad possessionem earundem dictumque Engelhardum
amovendum esse decernimus et quantum de iure possumus amovemus a

40 possessione earum et pro parte . . prepositi . . decani . . et capituli
WUrtt. Gcscliichtsquellen XII. 3
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bene fuissc appellatum et per dictum Ditmarum male fuisse pro-
cessum predictum Engelbardum in persona sui procuratoris et ipsum
procuratorem suum in personam sui in fructibus perceptis a tempore
dicte spoliationis ac etiam in expensis in bac causa legitime factis
quarum taxationem nobis imposterum reservamus condempnantes. 5
In quorum omnium et singulorum testimonium et certitudinem plenio-
rem presentes nostras litteras seu presens publicum instrumentum
nostram diffinitivam sententiam continens scribi et per Henricum
notarium publicum scribamque nostrum infra scriptum subscribi et
publicari mandavimus nostrique sigilli fecimus appensione muniri. 10

Lecta lata et in scriptis pronuntiata fuit supradicta diftinitiva
sententia per nos Symonem auditorem prefatum Avinione in palatio
apostolico causarum supradicto mane hora causarum ad iura red-
dendum loco nostro solito pro tribunali sedente, sub anno a nativitate
domini millesimo tricentesimo quinquagesimo secundo, indictione 15
quinta, die Mercurii octava mensis Februarii, pontificatus dicti
domini Clementis pape sexti anno decimo, presentibus discretis viris
magistris Petro Petri Johannis de Icro de TYaiecto, Wilbelmo de
Nenton. et Egidio de Cockeriaumot. Gaietane, Lichefcldensis et
Cameracensis diocesium clericis notariis publicis scribisque nostiis 20
una cum pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis.

Orig. Itcü. Perg. Unterschrift und Signet des Henricus Tye clericus
Bremensis notarius publicus, der die Urkunde geschrieben hat. An grüner
Seidenschnur das Siegel des Simon de Sudbiria. 25

67. Avignon 1354, Juni 1.
Papst Innocenz VI. beauftragt die Pröpste von Heiligkreuz

und St. Georg ausserhalb der Mauern Augsburgs und den Sakristan
der Kirche in Avignon auf Bitte des Domstifts Augsburg (petitio
dilectorum filiorum . . prepositi . . decani et capituli ecclesie Augu- 30
stensis nobis exhibita continebat, quod licet prebenda ecclesie de
Lorch Augustensis diocesis cui prehende ecclesia parrocbialis in
Gamundia dicte diocesis canonice est annexa cum omnibus iuribus
et pertinentiis ipsius prebende ad mensam ius seu proprietatem dic-
torum prepositi decani et capituli pertineret dictique prepositus de- 30
canus et capitulum a tempore quo ad eos pertinuit fuissent et essent
in pacifica possessione vel quasi dictarum prebende et ecclesie an-
nexe ac percipiendi fructus redditus et proventus ipsarum, tarnen
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Diddumarus re'etor parrochialis ecclesie in Degenvelt Constantiensis
diocesis asserens Engelhardum de Recberg qui se dicit clericum
dicte Constantiensis diocesis ad dictas prebendam et ecclesiam ipsi
prebende annexam per carissimum in Christo filium nostrurn Carolum

5 regem Romanorum illustrem venerabili fratri nostro Gerlaco archi-
episcopo Maguntino presentatum fuisse auctoritate sibi ab eodem
arcliiepiscopo ut dicebat in liac parte commissa eundem Engelhardum
dictis preposito decano et capitulo renitentibus et invitis in prebenda
et ecclesia sibi annexa predictis instituit de facto imv.) unter Var-

W Stellung des ganzen Prozessgangs der Appellation an den päpstlichen
Stuhl mit der Exekution des von dem Auditor Simon de Sudbiria
gefällten Urteils gegen Engelhard von Bechberg (diffinitivam senten-
tiam dicti Symonis auditoris sicut provide lata est ratam habentes
et gratam discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, qua-

15 tinus vos vel duo aut unus vestrurn per vos vel alium seu ahos seu-
tentiam ipsam executioni debite demandantes prefatos prepositum
decanum et capitulum vel procuratorem ipsorum eorum nomine ad
corporalem possessionem dietarum prebende et ecclesie sibi annexe
iurium et pertinentiarum ipsarum amoto exinde dicto Engelhardo

20 auctoritate nostra restituatis et reintegretis ac restitutos et reinte-
gratos etiam donec questio proprietatis terminata fuerit defendatis
facientes eis de dietarum prebende et ecclesie sibi annexe fructibus
redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre re-
sponderi et de fructibus pereeptis predictis iuxta predicti instrumenti

25 condempnationis tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi
contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita
compescendo).

Datum Avinione, kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

Orig. Mal. Perg. An Hanfschnur die Bleibulle. Rechts auf dem Um-
30 se«a 9 : ßta. , darunter R. Martini-; links unter demselben: Bartholomeus,

darüber der Kostenvermerk mit folgenden übereinandergestelltenZeichen XX\ III.
A »f der Rückseite oben in der Mitte: Pantaleou do Basilea. Weiter rechts
nacheinander: Ad bullam.,mundat., mundand. (Im Text einige grössere Rasuren).

68. Augsburg 1354, Oktober 24.
35 Propst Arnold von Heiligkreuz extra muros Augustenses als

Exekutor des von dem päpstlichem Auditor Symon de Sudbiria ge¬
fällten Urteils gegen Engelhard von Bechberg gebietet auf Grund
des ihm durch den Syndikus und Anwalt des Domkapitels Magister
Konrad genannt Portner mit der Ausfertigung des Urteils über-
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brachten Exekutionsmandats ') dem Abt von horch, ferner . . decano
et singnlis canonicis et personis ecclesie in Lorch dignitates perso-
natus adiuinistrationes seu officia quecumque in eadem ecclesia haben-
tibus vel non habentibus quocunque nomine censeantur, ac . . plebano
ecclesie in Gamundia locnmque ipsius tenenti und anderen, dem 5
Domkapitel, das er dem Urteil gemäss in Besitz der Pfründe in
horch und der damit verbundenen Pfarrkirche in Gmünd wieder¬
einsetzt, oder seinem Vertreter über alle Früchte, Einkünfte, Hechte
und Gefälle, die zu der Pfründe resp. Kirche gehören, innerhalb
6 Tagen Rechenschaft abzulegen und sie ihnen zugänglich zu machen, 10
unter Androhung der Exkommunikation gegen Widerstrebende.
Denen, die Einsicht in die päpstlichen Urkunden wünschen, steht es
frei, sie in Augsburg einzusehen, quia prefate littere apostolice non
possunt propter diversa pericula nee in Gamundia nee etiam in Lorch
tute exbiberi; doch wird das Domkapitel oder sein Aniva.lt auf 16
Wunsch gegen Ersatz der Kosten Abschriften liefern. — Siegler:
Der Aussteller. — Acta sunt hec in ambitu monasterii nostri pre-
dicti anno domini millesimo CCCL quarto, proxima feria sexta ante
Symonis et Jude, indictione oetava, presentibus discretis viris dominis
Hainrico dicto Tot, Chünrado dicto Hörnlin canonicis regularibus et 20
sacerdotibus monasterii nostri predicti et Hainrico dicto Stöff'ler
clerieo Augustensi testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.